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Proces-verbal de sedinta

Incheiat azi 30.03.2017, orele 14°°, cu ocazia sedintei publice ordinare pe
luna martie 2017, conform convocatorului nr.1275/23.03.2017.

La sedinta sunt prezenti 10 consilieri  locali  din totalul de 11 consilieri
locali, precum si dl. Popa Dumitru, consilier satesc.

Dna.secretara intreaba daca sunt obiectii sau adaugiri la procesul-verbal al
sedintei  anterioare.Se  aprobă  procesul  verbal  al  şedinţei,cu  unanimitate  de
voturi.

Dl.presedinte prezinta ordinea de zi:
1.Alegerea presedintelui de sedinta; 
2.Proiect de hotarare cu privire la  validarea consilierilor locali Lica Ioan si

Pana Emanoil care au facut parte din comisia de concurs, respectiv comisia de
solutionare  a  contestatiilor  pentru  examenul  de  promovare  nivel  studii
superioare la compartimentul sistemul de alimentare cu apa;

3.Proiect  de hotarare  cu privire  la limitarea  tonajului  autovehiculelor  care
circula  pe  DE  3315  Cungrea-Miesti  de  pe  raza  administrativa  a  comunei
Cungrea, judetul Olt;

4.  Proiect  de  hotărâre  cu   privire  la  acordul   asociatului  unitatea
administrativ-teritorială  Comuna  Cungrea  pentru  modificarea  actelor
constitutive  ale  asociației  respectiv  Actul  Constitutiv  și  Statutul,  ca
ASOCIAȚIE DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  ”ASOCIATIA DE
MANAGEMENT VALEA MARE”, precum și pentru împuternicirea primarului
localității să semneze Actul constitutiv și Statutul modificate și actele aditionale
ale acestora.
            5.Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea bugetului local si al
bugetului de venituri proprii pe anul 2017;
            6.Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea incheierii contului de
executie bugetara pe anul 2016;
            7. Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea bugetului pe anul 2017 al 
S.C. PRESTARI SERVICII CUNGREA S.R.L.

Se da citire rapoartelor de specialitate pentru proiectele de hotarare.

Dl. Presedinte da cuvantul:
Punctul 1:Alegerea presedintelui: este ales dl.Ban Claudiu Laurentiu.



Dl.Predut Liviu: 
-Referitor la punctul 2 sunt de acord, punctul 3 sunt de acord cu reprezentatul

primariei de catre dl. Primar. Cu privire la tonaj trebuie sa ii restrictionam pentru
ca se duc noaptea, trebuie montate limitatoare.

Dl.Primar:
-In hotarare se aproba si indicatoare cu privire la limitarea vitezei.
Dl.Predut Liviu:
-Sunt de acord cu toate celelalte proiecte de hotarari prezentate.
Dl. Popa:
-Nu ma  bag in  toata  ordinea  de zi.  Sunt  de  acord cu  toate  proiectele  de

hotarare.
Spre satisfactia mea, bugetul de anul acesta este unul dintre cele mai bogate.

Bugetul de anul trecut a permis unele modificari. Am ramas surprins ca se vor
unii cele doua sate: cel din comuna noastra si cel din comuna Vulturesti. L-as
ruga pe dl.primar sa realizeze un pod prin imprumut bancar sau prin fonduri
europene.

Dl. Sandulescu:
-Noi am studiat foarte bine bugetul; este bine realizat, investitiile sunt bune,

arhivarea trebuie facuta. Cea mai importanta este investitia de canalizare.
Dl.Primar:
-Investitia pentru canalizare va fi finalizata in vara acestui an.
Dl. Sandulescu:
-Tot legat de buget as vrea sa intreb daca pe legea 85 aveti salariati?
Dl.Popescu:
-Nu avem angajati pe legea 85.
Dl.Sandulescu:
-Am vazut cheltuielile si veniturile. Sunt de acord cu toate celelalte proiecte

de hotarari.
Dl.Lica:
-Sunt de acord cu proiectele de hotarari initiate de dl.primar. Consider ca este

un buget echilibrat.
Dl.Primar:
-Legat de bugetul societatii, acesta este dublu fata de cel de anul trecut, dar

nr. de angajati a fost suplimentat, adica dublu fata de anul trecut. Vrem sa facem
lucrarile cu aceasta societate in loc sa dam lucrarile la alte firme cere ne cer
foarte multi bani.

Se supun la vot proiectele de hatarare:
1.Alegerea presedintelui de sedinta - 10 voturi pentru; 
2.Proiect de hotarare cu privire la  validarea consilierilor locali Lica Ioan si

Pana Emanoil care au facut parte din comisia de concurs, respectiv comisia de
solutionare  a  contestatiilor    pentru  examenul  de  promovare  nivel  studii
superioare la compartimentul sistemul de alimentare cu apa - 10 voturi pentru;



3.Proiect  de hotarare  cu privire  la limitarea  tonajului  autovehiculelor  care
circula  pe  DE  3315  Cungrea-Miesti  de  pe  raza  administrativa  a  comunei
Cungrea, judetul Olt - 10 voturi pentru;

4.  Proiect  de  hotărâre  cu   privire  la  acordul   asociatului  unitatea
administrativ-teritorială  Comuna  Cungrea  pentru  modificarea  actelor
constitutive  ale  asociației  respectiv  Actul  Constitutiv  și  Statutul,  ca
ASOCIAȚIE DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  ”ASOCIATIA DE
MANAGEMENT VALEA MARE”, precum și pentru împuternicirea primarului
localității să semneze Actul constitutiv și Statutul modificate și actele aditionale
ale acestora - 10 voturi pentru;
            5.Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea bugetului local si al
bugetului de venituri proprii pe anul 2017 - 10 voturi pentru;
            6.Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea incheierii contului de
executie bugetara pe anul 2016 - 10 voturi pentru;
            7. Proiect de hotărâre cu  privire la aprobarea bugetului pe anul 2017 al 
S.C. PRESTARI SERVICII CUNGREA S.R.L - 10 voturi pentru.

Dl. Presedinte declara inchise lucrarile sedintei Consiliului Local.

Presedinte sedinta ,        Secretar sedinta,
  BAN Claudiu Laurentiu           CONDOIU Ionela Cecilia

           
       

 
                    
                                                                                                                                                       


